Forma e similibus *Z. Mackayi*, sed eorum qui labellum non ut illud glabrum sed vestitum habent. Affine sane *Z. crinito* Angl.; an forte eorum: crinitum coeruleum, quod nondum novi nisi nomine? At secundum iconem, quam huicque unice consulare datum, manifeste differt sequentibus: Herba aliquanto minus robusta, unde scapus etiam parumper gracilior. Flores plus pollicis minores. Labelli lineae frequentiores, villo nullo modo in purpureum vergente, plane coeruleo-violaceo. Maximum vero discrimen inter ambas sp. sistit imprimis fornix. Haec enim in *Z. c. unicolor* est, circiter straminea, pileolo tantum pallidior albedo, in *Z. v.* contra pileolos etiam quidem stramineo-albidus, sed antrorsum maculis 2 juxtapositis inferne contiguas fusco-cinereis, ut tot ocellis coecis notatus, et nunc cas angulus prominens non concolor sed albus, leviter lino-

griseo afflatus, reliqua pars inferior flavescenti-pallidissima, dorso subtiliter violascenti-irrorata, cavitas vero anterior non unicolor, sed, neque subtiliter, lilacino longitudinaliter lineata; id quod junctim Strigis sero sedentis minutam imaginem mentitur. Odor floris savissimus, cinnamomeo-caryophyllicus. Jam conferant et judicent autoptae. Ceterum, quaelibet sit, pulchra Sp.

### Zygopetalum pubescens.

Hujus descriptionem extensam omittere hic possum, quia e discriminibus agnosci potest. Ad eandem nempe *Z. crinitum* formam pertinet, sed ab eo et velutino rursus differt: staturâ humiliore, partibus omnibus parumper adhuc, quam *Z. velutinum*, gracilioribus, nutricio simili at etiam minore, foliis dimidio brevioribus angustioribusque, bracteis vel proportione minoribus, floribus paucioribus ( $\omega$  5), sepalis petalisque lincis: istis basalibus nullis, sed fornix ab eo *Z. c.* aeque ac *Z. v.* differt, et hujus persimilis. Praeterea pictura violacea labelli quam in hoc, *Z. v.*, aliquanto rarior, in caeruleum vix ullo modo vergens, et marginem album latius intactum linquit. Odor aeque suavis, at mihi minus ad cinnamomeum coryophyllaceum accedere visus.

### Observatio terminalis.

In describendis Orchidearum floribus, autopsiam magis quam scholae praecepta secutus, terminis usus sum qui forte aliquatenus non satis apti videri poterunt. Quod tamen nuper, in colloquio cum amico oculatissimo ventilans, perspexi accuratius paullisper esse absolvendum, ita ut pro futuris saltem elaborationibus valeat. Agitur nempe de nominibus partium o quibus flores illi ita constati sunt ut affinitatem quidem cum finitimis familiis prodant sed ab omnibus tamen plane recedant. In talibus casibus tyroni tutissimum semper erit heroes scientiae eminentissimos consulere atque sequi. Quid vero agendum quando ipsi ab invicem dissentiant? Et hoc quidem in hac materiâ reverâ evenire videmus. Perigonii florum partes vel a Linnæo, Tournefortioque „*arbitraria*“ fere, nunc calycem nunc corollam vocatas, monet Jussieu<sup>1)</sup>, et ipse eas „*ambiguas*“ dicit. Willdenovius easdem omnes semper pro corollâ sumere

1) Gen. pl. Introd. p. XXI.

videtur, quum eas *petala* nuncupet. Clar. Link<sup>2)</sup> perigonii *phylla* 3 *externa* 2 *interna* statuens, manifeste idem pronuntiat ac si eas *calycem* et *corollam* dixisset. Et certo, qui plurium Orchidearum flores sine praecipitatione inspexerit, partes 3 *externas* nihilis collocatas, 2, paullisper anno tantum sed vere, *interius* inter illas insertas, veluti o magis interiori strato emergentes, videbit. Jam, quum Orchidearum familia, dum ipsae inter sese arctissimo cohaerent, strenuus forte quam ulla alia ab omnibus reliquiis separata sit, quid mirum eam peculiariter quoque, et conformi in essentialibus, structuram gaudere? Et licet systemata quaelibet naturalia praedicata plus minus aequo ac alia pro artificialibus habere me conctum sentiam (quum omnes fere in eo consentiant naturalium corporum formas minime serio continuas, sursum et deorsum decurrente, sed punctis radiantibus circumeirca potius cohaerere) aptius forte quam aliter fieri posset Orchideae (Orchideaceae L.)<sup>3)</sup> inter Liliaceas et Scitamineas collocatae sunt, ab illis partes sextenas, ab his irregularitatem quandam floris, mutuantes. Ex his omnibus praemissis nil aliud concinnare valeo nisi quod Orchidearum flores constant.

1.) *Calyce* triphylo, in *sepala* 3,

2.) *Corolla* diphylla, in *petala* 2, divisis,

3.) *Gynostemonio* 4), in quo distingui possunt:

a) pars superior erecta, *columna* (ut ejus pars potius quam synonymon),

b) media, faucis in floribus inferis locum occupans, *pulvillus* N. 5)

c) inferior, dependens, *labellum*.

Quod ad partem 3., *Gynostemonium*, attinet, eam corollae coelaneam, ex eadem circumferentia ortam, vix negaverim, et tunc, cum ad corollam pertineret, ut calycem 3phyllum corollam etiam 3petalam haberemus, partesque utrasque in orbem positas, pulchram cum vicinis antecedentibus sequentibusque analogiam. Attamen ob applicationem in descriptionibus commodius judico ei terminum peculiarem tribuere, licet eum practico requiri vix puto, cum potius fere semper sigillatim de 3. a., b., c., serino esse solent. Praeterea haec pars a reliquis plerumque nisi semper formam tantopero abludit, ut, si theoreticus sit error, ob stringentem visu adspectum, minus severo forte condemnandus caso videatur.

His, lector benevole, ignoscens temeritati tyronis qui „tentat magistrorum tantas componere lites,“ vale, usque, si fata favent, ad proximum annum.

2) Phil. bot. p. 206.

3) Reichenb. Rep. bot. p. 50.

4) Link Phil. bot. p. 298.